PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

EDITAL N° 002, de 09 de Outubro de 2024

MESTRADO EM ODONTOLOGIA

A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Odontologia da Universidade Iguaçu (UNIG), torna público o processo de
seleção de Mestrado em Odontologia (modalidade acadêmico)

1. APRESENTAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO

1.1. Objetivos

O Programa de Mestrado é fundamentado em três vertentes básicas de
formação:

a) didática aplicada ao ensino superior;
b) prática clínica de excelência;
c) pesquisa científica.

Cada vertente agrega um núcleo de ações e estratégias que visam garantir ao
egresso a possibilidade de engajamento em uma gama variada de atividades e
abre perspectivas de absorção profissional em diversos setores envolvendo a
docência, a clínica e a pesquisa.

1.2. Áreas de Concentração

1.2.1. CLÍNICA ODONTOLÓGICA

A área de concentração Clínica Odontológica envolve as bases teóricas, práticas
e científicas necessárias à formação de docentes e profissionais com
capacidades crítica e reflexiva diante do contexto atual da Odontologia Brasileira.
A integração entre as linhas de pesquisa e as disciplinas oferecidas valoriza a
interdisciplinaridade da formação, com vistas à produção científica que atenda
às necessidades de desenvolvimento da Odontologia no campo da assistência
social, formação de recursos humanos e produção de conhecimento
especializado. A área é sustentada por projetos de pesquisa que envolvem os
aspectos biológicos e técnicos da Odontologia, por vezes correlacionados entre
si e também com outras áreas da saúde, o que fortalece uma visão holística da
profissão. As linhas e projetos envolvem o estudo da fisiologia e patologia dos
tecidos associados com a cavidade oral; da eficácia das diversas modalidades
preventivas e terapêuticas relacionadas com Cirurgia Oral, Implantodontia,
Odontopediatria, Periodontia e Traumatologia Dentária; e das propriedades
físico-químicas e biológicas dos materiais dentários e biomateriais.

1.2.2. ENDODONTIA

A área de concentração Endodontia envolve as bases teóricas, práticas e

científicas relacionadas ao estudo das patologias pulpares e perirradiculares e
aos métodos para diagnóstico e tratamento das mesmas. Avalia a microbiologia
das infecções endodônticas e a eficácia dos tratamentos antimicrobianos, bem
como os fatores que influenciam o sucesso do tratamento endodôntico, incluindo
variáveis genéticas, sistêmicas, pré-operatórias, transoperatórias e pós-
operatórias. A valorização da interdisciplinaridade é destacada por meio das
interações da Endodontia com outras especialidades.

2. VAGAS

2.1. Serão oferecidas 12 (doze) vagas para o Curso de Mestrado,
respeitadas as linhas de pesquisa e a disponibilidade de orientação dos
professores do Programa. As vagas são destinadas a portadores de diploma
de nível superior de curso reconhecido no Brasil ou no país de origem do
candidato, na área de Odontologia;

2.2. Todos os candidatos serão submetidos a processo seletivo único;
as vagas serão preenchidas de acordo com a classificação final dos
candidatos;

2.3. A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em
Odontologia reserva- se o direito de não preencher o total de vagas oferecidas
considerando o desempenho dos candidatos no processo seletivo.

3. INSCRIÇÕES

3.1. Período de inscrição e envio da documentação: o período de

inscrição terá início no dia 09/10/2024 e término (com o envio da

documentação digitalizada) no dia 21/11/2024 até às 23:59

horas.

3.2. Orientações para o processo de inscrição na seleção pública: o

processo de inscrição, análise e julgamento dos candidatos para

a seleção de candidatos ao curso mestrado no Programa de Pós-

Graduação Stricto sensu em Odontologia da Universidade Iguaçu

será realizado conforme o Cronograma que consta no item 4

deste Edital.

A inscrição implica no reconhecimento e na aceitação, pelo candidato, de
todas as condições previstas nesta Chamada de Seleção Pública.

3.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente on line

http://unig.inscricao.crmeducacional.com/login/1048, onde os

candidatos deverão preencher o formulário eletrônico de

inscrição da seguinte forma:

a) Acessar: http://unig.inscricao.crmeducacional.com/login/1048;

b) Clicar em inscrição;

c) Clicar no Programa de Mestrado em Odontologia;

http://unig.inscricao.crmeducacional.com/login/1048

d) Iniciar inscrição;

e) Preencher o formulário;

f) Anexar todos os documentos digitalizados do item (3.3.1), de forma
individual e legível, em formato PDF e limitado a 5 megabytes.

g) Cada documento deve ser identificado por um nome compatível com
seu conteúdo (por exemplo, o diploma de graduação deve ser
identificado como “Diploma_graduação.pdf” e o arquivo  deve conter
todas as páginas do documento. A conclusão da inscrição se encerrará
com o envio de toda a documentação. A aceitação da inscrição se dará
após a conferência da documentação enviada;

h) Todos os candidatos receberão confirmação da inscrição por meio de
mensagem eletrônica. É de responsabilidade do candidato entrar em
contato com o Programa, em caso de não recebimento da confirmação
da inscrição no prazo de até 2 dias úteis após o envio;

i) Caso o candidato encontre dificuldades no uso do sistema de inscrição,
consultar a ajuda disponível na Plataforma do Sistema de Gestão
Acadêmica - SGA ou entrar em contato com a secretaria do Programa,
cujo endereço eletrônico consta neste documento. Utilizar
preferencialmente o navegador Internet Explorer para acessar a
plataforma SGA.

A ausência de quaisquer dos documentos solicitados desqualificará a
inscrição.

3.3.1. Lista dos documentos requeridos:

a) PDF do Curriculum Lattes (http://lattes.cnpq.br) atualizado do
candidato;

b) Cópia digitalizada (frente e verso) do diploma do curso de graduação
reconhecido pelo MEC ou declaração de conclusão da graduação
emitida pela Universidade;

c) Cópia digitalizada do Histórico Escolar da Graduação;
d) Cópia digitalizada de documento de identificação (carteira de

identidade ou registro civil ou carteira de trabalho; se estrangeiro,
cópia do registro de identificação do país de origem ou passaporte
ou registro nacional de estrangeiros - RNE) ;

e) Cópia digitalizada do cadastro de pessoas físicas (CPF);
f) Registro do Conselho Regional de Odontologia – CRO (frente e

verso). Para candidatos brasileiros, anexar cópia da carteira de
identidade do conselho;

g) Foto Atual (foto com fundo neutro e sem elementos que atrapalhem
a visualização de seu rosto);

h) Documentação comprobatória da produção intelectual constante do
currículo (últimos 3 anos);

i) Candidatos estrangeiros deverão apresentar adicionalmente:
Diploma e Histórico Escolar Completo de Graduação, com vistos
consulares brasileiros. Passaporte válido com visto de entrada no

Brasil, se cabível;

4. PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo incluirá avaliação do currículo e entrevista. A
divulgação da relação dos candidatos aprovados será feita pela internet, no site
unig.br.

Os candidatos serão submetidos, individualmente, à entrevista com o
Coordenador ou Professor Permanente por ele indicado. Na avaliação do
currículo, serão levados em consideração os seguintes requisitos: produção
científica; formação profissional; e atividades acadêmicas. Na entrevista, serão
avaliados a disponibilidade de tempo para as atividades do curso, o interesse
e a história acadêmica do candidato.

5. MATRÍCULA

A aprovação no processo de seleção objeto deste edital só produzirá
efeito para fins de matrícula no primeiro semestre letivo de 2025.

O curso terá a duração de 24 meses, divididos em quatro semestres,
prorrogável em 01 (um) semestre. O valor total de cada semestre será de
R$12.300,00 (doze mil e trezentos reais) divididos em seis parcelas de
R$2.050,00 (dois mil e cinquenta reais). O pagamento da primeira parcela e
a assinatura do contrato são necessários para a confirmação da matrícula.

Em caso de necessidade de prorrogação do prazo previsto no
regulamento, será cobrada uma mensalidade no valor de 20% da parcela
inicial, por mês cursado a mais, até o máximo de 6 meses.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

O candidato com necessidades especiais deverá entrar em contato com
a Comissão de Avaliação até o último dia das inscrições, informando o tipo de
apoio/suporte de que precisará para a realização do processo seletivo.

Casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos
pela Coordenação do Programa.

A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação de todas
as normas e condições estabelecidas neste Edital.

A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Odontologia
esclarece que algumas disciplinas do curso poderão ser ministradas via
webconferências.

As atividades do curso serão realizadas na Unidade Nova Iguaçu, Campus
I.

7. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO
7.1. Inscrições online e entrega de documentos: 09/10 a 21/11
7.2. Processo Seletivo: 26/11, via webconferência ou presencial, com horário

agendado que será divulgado na home page unig.br
7.3. Divulgação do resultado: 29/11.
7.4. Matrícula: 02/12 a 06/12 (as orientações para matrícula serão divulgadas

na home page unig.br).
7.5. Início do curso: 27/01 na Unidade Nova Iguaçu Campus I situado na

Avenida Abílio Augusto Távora 2134 – Bairro da Luz – Nova Iguaçu.

INFORMAÇÕES
Secretaria da Unidade Nova Iguaçu
E-mail: ppgo@unig.br
Telefone: 21 2765-4047
Horário de atendimento: 08h às 17h.

Nova Iguaçu, 09 de Outubro, 2024

Prof. Dr. José Freitas Siqueira Júnior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia -

UNIG

mailto::%20ppgo@unig.brTelefone:%2021%202765-4047
mailto::%20ppgo@unig.brTelefone:%2021%202765-4047